INDICAÇÃO Nº  499

, DE 2013

                                       INDICO, nos termos dos artigos 159 e seguintes da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que adote as providências necessárias para a instalação de clinica feminina para dependentes químicos, na região do Alto Tietê.

JUSTIFICATIVA

                                                      Considerando a necessidade urgente de oferecimento de tratamento para dependência química, diante da escassez de vagas para o sexo feminino, tendo como principal objetivo a recuperação e reinserção social de mulheres dependentes de álcool e outras drogas, apoiando os familiares nessa luta, promovendo a reabilitação dessas pacientes.

                                                      Considerando que 30% da população carcerária é composta pelo sexo feminino, e que grande parte dos crimes cometidos se relacionam ao consumo e tráfico de entorpecentes.

                                                      Considerando que é necessário que o serviço a ser ofertado deve ser formado por profissionais especializados no tratamento de dependência química, que promovam métodos eficazes de cura e reabilitação, onde possibilite a mulher resgatar toda qualidade de vida e bem-estar que foram perdidos anteriormente.

                                                     Considerando que o Governo Estadual tem-se empenhado no resgate de pessoas acometidas da dependência química, abrindo vagas masculinas, que até pouco tempo atrás era a predominância, mas o que se observa no momento é o vício atingindo de maneira contundente as mulheres, que não tem clínicas exclusivas para tratamento, contando apenas com associações como os Alcoólicos Anônimos e os Narcóticos Anônimos, porém o apoio oferecido é um suporte para não cair novamente no vício, e não é suficiente para que os dependentes larguem as drogas e o vício, as clinicas particulares tem um alto custo e não são acessíveis para todos os interessados, que não possuem condições financeiras para cobrir o tratamento.

                                      Diante da exposição de motivos em prol de abertura de vagas femininas para tratamento de dependentes químicos com a instalação de clinica especializada, na região do Alto Tietê, conto com o empenho do Governo do Estado de São Paulo para priorizar este pleito.

Sala das Sessões, em

Deputada Heroilma Soares Tavares

SPL - Código de Originalidade: 1120618 130313 1932